

Geata,  
1939. 08.21  
nr. 162

# Gubiamūji Sąjūdiu Vadovai!

88

Visa išodinti būdamos su jums, noriu patikėti  
viena pasiryšimo jums, kurį manau galima įgyvendinti.

Šiuo sugrupuotais 23 centonais bei Vilniaus-Regos plento  
perrūpinimui tos tuščios dienos administracijai. Mano pasiryšimas  
būtu toks. Kiekvienas (arba bent jau dauguma) dalyvis ta  
proga atvykdamas su savimi bent po viena aruoluką ir  
pasodintų šaliu plento administracijai tu aruolus, kurie buvo dėti  
tos nelėmtos dienos protokolu.

Dirtyčiau daryti taip, kadangi dabai yra vasara ir atostogų  
laikas, tai uogaudami ar geybaudami miškuose patsikotume  
linkamų iškasimui mažes aruolukes (sūmūtiniai ar bet nei iš-  
dugusia) Toki aruoluką esdus reikia nepažeidžiant jo šaknis  
iškasiti iš žemės, suvokti ir skuders, kad nebūtų žemės nuo  
šaknis o paccabenus ir namus rikiu toki ryšuli pamiokyti  
vardenyje ir įsukus ir politileno plėvelę laikyti tamsoje  
vietoje (geriausia tam tiklu sandėliukas arba garažas)

Aruolus bei plento būtu gana šaunu, kad kelirinkai  
ir miškininkai ar bent šalieji, galėtų nurodyti, kokioje  
plento pusėje ir kokiu atstumu nuo geiovis juos sodinti,  
kas liecia atstumu vieno medelio iki kito tai turėtų būti ne-  
mažiau 10 metrus arba net 15 metrus. Necekia jų sodinti  
smėlyje, dirpyne, ar esančiose prie plento sodybose,  
nebent tu sodybos šeimnininkai to pageidautų.

Pasodinus rikiu medelius gausiai aplaistyti vandeniu  
ir bent jau vienu smaiqu (sūitgesnui kaip 1 metras  
pašymili aruoluko pasodinimo vieta, išmūgiant šis kuo-  
letis bei 15-20 cm nuo pasodinto aruoluko oisurės pusėje.

Mano manymu tai būtu pats geriausias paminklas ir  
ekologinis plusas mūsų Lietuvai. Dab geriau būtų jei  
latvijs ir Estijs taip pat šis patų padarytu, tai su laiku būtu  
geriausia papuošta autostada visame pasulyje, o cektia tik  
mažai, kad kiekvienas dalyvis bent 1 aruoluką geriausiai iškasęs miške  
atgabentų ir pasodintų bei plento.

P.S. Gali kilti Jums klausimas labai  
paprastas ir konkretus: kas vasara sodina medelius?

Atsakymui ugi paprastas. Galima sodinti tik  
su sąlyga, kad medelis vakny žemi nebūtų  
sujudinta ir visos šaknelės būtų be pažeidi-  
mų. Todėl to daugiau pasūlyma sodinti  
tik pušiai ar šiais metais išdygusius azūo-  
lūkus kadangi jų šaknys nėra išsisklaidę.  
Todėl su didesniu žemi slaugoniui atsao-  
giai iškasus - galima tikėtis jų prigyjimo.